Município  de  Lagoa  –  Algarve

C â m a r a  M u n i c i p a l

1

Ata n.º 2 da Reunião do júri para apreciação das candidaturas do procedimento concursal para

recrutamento de Dirigente Intermédio de 2. º Grau Unidade Orgânica Flexível – Divisão de Cultura

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano dois mil e vinte e cinco, no Edifício Paços do Concelho, pelas

09,30 horas, reuniram-se, Ana Maria dos Santos Serol Bigodinho – Chefe da Divisão Administrativa deste

Município na qualidade de Presidente, Ana Catarina Pedro Alves – Diretora do Departamento de

Desenvolvimento Social, Educação e Cultura do Município de Lagos, na qualidade de vogal efetiva e Nélson

Ricardo Ferreira Marques – Chefe da Divisão de Planeamento deste Município, na qualidade de vogal

suplente, os quais constituem o júri do procedimento concursal supra referido, a fim de apreciarem as

candidaturas apresentadas e proceder à verificação dos requisitos de admissão dos/as candidatos/as ao

concurso.

Tendo em conta o aviso de abertura n.º 18048/2025/2, publicado no Diário da República n.º 138, 2ª Série, de

21/07/2025 e na Bolsa de Emprego Público com o código de oferta n.º OE202507/0803 de 22/07/2025, o

Júri procedeu à verificação dos requisitos de admissão e à aplicação do método de seleção Avaliação

Curricular, deliberando sobre os resultados atribuídos aos/as candidatos/as e proceder à marcação da

prova “Entrevista Pública”.

Verifica-se que os/as seguintes candidatos/as possuem os requisitos exigidos, não havendo deficiências a

suprir, pelo que o júri deliberou, por unanimidade ADMITIR os/as seguintes candidatos/as:

• Ana Cristina Brito Pinto;

• Ana Maria Mendes;

• Marco Roberto dos Santos Correia;

• Pedro Miguel Nobre Garcia;

• Rosa Maria Fonseca Marques;

• Sandra Patrícia dos Santos Rodrigues Generoso.

Verifica-se que os/as candidatos/as inframencionados/as não reúnem os requisitos exigidos, pelo que o Júri

deliberou, por unanimidade EXCLUIR:

a) Por não ter ou não comprovar deter uma relação jurídica de emprego público por tempo

indeterminado, afeta à carreira geral de Técnico Superior, grau de complexidade 3, com, no mínimo,

quatro anos de serviço efetivo na categoria de Técnico Superior, conforme previsto no n.º 1 do art.º

20 da Lei 2/2004, 15 janeiro na sua atual redação:

• Dina Domingos Santos;

Município  de  Lagoa  –  Algarve

C â m a r a  M u n i c i p a l

2

• Gonçalo José Sanches Pereira Nogueiro Neves;

• Rute Diniz Gomes.

Quanto à classificação a atribuir aos/as candidatos/as admitidos/as e organização da lista alfabética, o Júri

deliberou, por unanimidade, da seguinte forma:

Candidatos/Candidatas AC=HA+FP+EPROF+AD/4

Classificação

da Avaliação

Curricular

Ana Cristina Brito Pinto AC=19+16+4,4+14/4 13,35

Ana Maria Mendes AC=18+10+14+18/4 15,00

Marco Roberto dos Santos Correia AC=18+10+4+14/4 11,50

Pedro Miguel Nobre Garcia AC=18+10+14+18/4 15,00

Rosa Maria Fonseca Marques AC=18+20+4,8+18/4 15,20

Sandra Patrícia dos Santos Rodrigues

Generoso

AC=19+20+17,6+18/4
18,65

Em relação à calendarização do segundo método de seleção, a Entrevista Pública foi deliberado por

unanimidade, a sua realização no dia 23 de outubro de 2025, pelas 14:30h na Sala de Reuniões do

Edifício Paços do Concelho, sito no Largo do Município, em Lagoa.

E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, pelas 11,30 horas, da qual para constar, se lavrou a

presente Ata, que vai ser lida e assinada por todos os elementos do júri.

O Júri,

A Presidente do Júri: _____________________________________________________________________

A Primeira Vogal: _________________________________________________________________________

O Vogal Suplente: _________________________________________________________________________

		2025-10-10T10:23:04+0100

		2025-10-10T10:54:09+0100

		2025-10-10T16:31:07+0100